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KVAL  § 85
 Antti Velin jätti yhdessä muiden Karkkilan Keskustan valtuusto-

ryh män valtuutettujen kanssa seuraavan valtuusto aloitteen:

 "Karkkilan päätöksenteossa on useita toimintakulttuurin alueita,
jotka vaativat kehittämistä. Näitä ovat mm. asioiden valmistelun
läpinäkyvyys ja kuntalaisten ja luottamushenkilöiden tiedonsaanti-
oikeuden toteutuminen.

 Kuntaliiton viestintäoppaan mukaan asioiden valmistelu on julkis-
ta. Tähän periaatteeseen kuuluu, että päätösesityksiä ja niiden
vaikutuksia voidaan tarkas tella julkisuudessa jo ennen kokousta.
Viestintäoppaan mukaan esityslistassa tulee selostaa mm. selvi-
tys asian vireille tulosta, ai emmasta käsittelystä, vastaavien asioi-
den aiemmasta ratkaisu käytännöstä, lainsäädännöstä sekä rat-
kaisuvaihtoehdot ja niiden vaikutukset.

 Sain taannoin sähköpostia jossa oli liitteinä asioiden valmisteluun
liittyvää materiaalia. Lop puterveisinä sähköpostissa muistutettiin
aineistojen luottamuksel lisuudesta, koska kyse oli vasta asioiden
valmistelusta. Tässä ta pauksessa lähettäjä, tai häntä ohjeistanut
taho, oli perusteluista päätellen ymmärtänyt väärin päätöksen-
teon valmistelun julki suusperiaatteen.

 Kuntalain 29§ säätää tiedottamisesta kunnissa.

 "Kunnan on tiedotettava asukkailleen kunnassa vireillä olevista
asioista, niitä koskevista suunnitelmista, asioiden käsittelystä,
tehdyistä ratkaisuista ja nii den vaikutuksista."

 Tiedottaa siis tulee sekä aloitteellisesti, että vastaten tiedustelui-
hin.

 Luottamushenkilöiden tiedonsaantioikeus ulottuu yleisellä tasolla
kaikkeen päätöksentekoon ja valmisteluun, ei kuitenkaan auto-
maattisesti salassa pidettä vään tietoon. Kuitenkin on tärkeää
huomata, että toimielimen jä senen tiedonsaantioikeus ulottuu
myös kaikkeen toimielimen päätöksentekoon liittyvään salassa pi-
dettävään materiaaliin.

 On hyvä huomata, että em. tiedonsaantioikeus perustuu Kuntala-
kiin, mm. sen pykälään 43. Lain esitöissä, siis lainsäätäjän tarkoi-
tusta ilmaisevassa peruste lussa, mainitaan kyseisen pykälän
kohdalla seuraavaa:

 "Luottamushenkilöllä olisi kuitenkin aina oikeus niihin salassa pi-
dettäviin tietoihin, jotka kuu luvat hänen varsinaisten tehtäviensä



hoitamiseen ja joita tarvi taan päätöksenteon perusteena."

 Kun luottamushenkilö pyytää jotakin varsinaisiin tehtäviinsä liitty-
vää tietoa, ei vastaukseksi siis riitä: "Asiakirja ei ole vielä valmis"
tai "pitää selvitellä voiko sa lassa pidettävää tietoa antaa". Pyydet-
ty tieto tai asiakirja tulee il man turhaa viivyttelyä antaa, tai varata
mahdollisuus tutustua sen sisältöön.

 Asioiden salaamista mahdollisimman pitkään perustellaan usein
sillä, että näin yritetään suojella joidenkin osapuolien etuja ja pää-
töksenteon prosessin sujuvuutta. Puhutaan mm. työrauhan säilyt-
tämisestä. Todellisuu dessa salailuun pyrkivät yleensä ne, joilla on
erityinen motiivi saa vuttaa päämääränsä nopeasti. Julkinen kes-
kustelu typistyy usein jälkijättöiseksi asioiden voivotteluksi.

 Tiedonantovelvollisuuden tahallinen rikkominen on myös sanktioi-
tu muualla lainsäädännös sä.

 Vaikka lainsäädäntö jättää kunnalle jonkin verran harkintavaltaa
sen suhteen, mitä tiedote taan ja kuinka laajasti, meidän tulee
Karkkilassa kulkea avoimuu den suhteen etulinjassa. Vaalirahako-
hujen jälkeisenä aikakaute na, uskottavuuden säilyttäminen yh-
teisten asioiden hoitamisessa perustuu yhä enemmän läpinäky-
vyyteen, ja siihen, että poliittisen pelaamisen ja suosion tavoitte-
lun sijaan me altistamme ajankoh taiset asiat julkiselle keskuste-
lulle heti aluksi, ja annamme val tuuttajillemme, siis kuntalaisille,
heille kuuluvan oikeuden osallis tua keskusteluun ajoissa. 

 Avoimuuteen liittyen on erityisesti viimeaikoina tehty aloitteita
suomen kunnissa. Useimmiten virkamiesten ja johtavien poliitik-
kojen vastaukset tyytyvät puolus tamaan vanhoja, salailevia käy-
täntöjä, mm. viitaten asiakirjajulki suuden sääntöihin ja valmiste-
lun luottamuksellisuuteen. Aivan kuin se, että jokin asiakirja ei ole
vielä kategorisesti "viranomai sen asiakirja", oikeuttaisi automaat-
tisesti asian salaamiseen.

 Avoimuudesta ja hyvistä käytänteistä puhuminen ei yksinään riitä
korjaamaan puutteita em. alueilla.

 Esitän, että kaupunginhallitus asettaa toimikaudeksi 2013-2016
avoimuustyöryhmän. Työ ryhmän tehtävänä olisi tilannekuvan luo-
minen ja ylläpitäminen päätöksenteon läpinäkyvyydestä. Konk-
reettisena ulottuvuutena olisi luottamushenkilöiden, kuntalaisten
ja virkamiehien sekä me dian kuunteleminen päätöksenteon avoi-
muuteen liittyvissä asiois sa. Yksittäisten asioiden kohdalla työryh-
män velvollisuutena olisi selvittää asiaa, ottaa siihen kantaa, sekä
saattaa osapuolien tie doksi työryhmän kanta. Työryhmän ko-
koukset olisivat yleisölle avoimia."

Päätös: Kaupunginvaltuusto lähetti aloitteen kaupunginhallituksen valmis-
teltavaksi.
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